[image: image1.png]

	ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШЁМЁРШЁ РАЙОН,

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

	ШЁМЁРШЁ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙ,
ЙЫШЁНУ

«__» ________ 2013   №____

Шёмёршё ял.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «10» октября 2013 года №364
село Шемурша

Об утверждении паспорта муниципальной программы

Шемуршинского района Чувашской Республики

«Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы

Администрация Шемуршинского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава администрации

Шемуршинского района                                                                                   В.П.Фадеев

              Утвержден

             постановлением администрации        Шемуршинского района

            от 10.10.2013г. № 364

П а с п о р т

муниципальной программы Шемуршинского района «Развитие физической культуры и спорта на 2014–2020 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел образования и молодёжной политики администрации Шемуршинского района.

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации Шемуршинского района, администрации сельских поселений  (по согласованию).

	Подпрограммы
	«Развитие физической культуры и массового спорта».

	Основные мероприятия

	- Нормативно – правовая деятельность в сфере развития физической культуры и спорта;

- развитие физкультурно-спортивной работы в учреждениях образования, организациях и по месту жительства;

развитие массового спорта и подготовка спортивного резерва;

-сохранение и развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;

- кадровое и медицинское обеспечение физической культуры и спорта;

- организация пропаганды развития физической культуры и спорта.

	Цели муниципальной программы

	- Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы
	   - повышение интереса населения Шемуршинского района к занятиям физической культурой и спортом;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;

- внедрение в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенности развития детей и подростков.

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	К 2021 году будут достигнуты следующие показатели:
- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, занятых в сфере физической культуры и спорта, – 23872,6 рубля;

- обеспеченность спортивными сооружениями – 87 единиц;

обеспеченность спортивными залами – 1,5 тыс. кв. метров на 10 тыс. человек;

- обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями – 12,5 тыс. кв. метров на 10 тыс. человек;

- обеспеченность плавательными бассейнами – 107,0 тыс. кв. метров на 10 тыс. человек;

- доля учащихся общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих организаций – 95,0 процента;

- численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом, – 7,0 тыс. человек;

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности лиц данной категории – 7,5 процента.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2020 г.г.

	Объем средств бюджета на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей,   республиканского   бюджета Чувашской Республики, внебюджетных источников
	- Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в - 2014–2020 годах составляют 4410,0 тыс. рублей, в том числе:

- в 2014 году – 630,0тыс. рублей;

- в 2015 году – 630,0 тыс. рублей;

- в 2016 году – 630,0 тыс. рублей;

- в 2017 году – 630,0 тыс. рублей;

- в 2018 году – 630,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 630,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 630,0 тыс. рублей;

из них средства:

- муниципального бюджета Чувашской Республики –2450,0 тыс. рублей, в том числе:

- в 2014 году – 350,0 тыс. рублей;

- в 2015 году – 350,0 тыс. рублей;

- в 2016 году – 350,0 тыс. рублей;

- в 2017 году – 350,0 тыс. рублей;

- в 2018 году – 350,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 350,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 350,0 тыс. рублей;

- бюджета сельских поселений – 1470,0 тыс.рублей, в том числе:

- в 2014 году – 210,0 тыс. рублей;

- в 2015 году – 210,0 тыс. рублей;

- в 2016 году – 210,0 тыс. рублей;

- в 2017 году – 210,0 тыс. рублей;

- в 2018 году – 210,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 210,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 210,0 тыс. рублей;

- внебюджетных источников – 490,0 тыс. рублей, в том числе:

- в 2014 году – 70,0 тыс. рублей;

- в 2015 году – 70,0 тыс. рублей;

- в 2016 году – 70,0 тыс. рублей;

 -в 2017 году – 70,0 тыс. рублей;

- в 2018 году – 70,0 тыс. рублей;

- в 2019 году – 70,0 тыс. рублей;

- в 2020 году – 70,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании  бюджета Шемуршинского района на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями;

- увеличение охвата населения систематическими занятиями физической культурой и спортом;

- повышение качества проводимых массовых физкультурно-спортивных мероприятий;

- повышение интереса граждан к занятиям  физической культурой и спортом;

- увеличение доли лиц с ограниченными  возможностями здоровья, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности лиц данной категории;

- увеличение количества подготовленных спортсменов;

- увеличение доли спортсменов Шемуршинского района, принявших участие в республиканских и всероссийских соревнованиях, в общей численности занимающихся в спортивных учреждениях.